
 

 
COMADES – CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

SÃO JOSÉ DO NORTE - RS 

 

 

 

Rua 15 de Novembro – 164 – Centro – CEP: 96225-000 – Tel.: (53) 32381750 
smma@saojosedonorte.rs.gov.br  

   
    RESOLUÇÃO COMADES Nº 062/2020  
 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – COMADES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 430, de 06.01.2006, considerando o resultado do pleito da Reunião 
ordinária, realizada no dia 25.03.2020, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°Aprovar a liberação do Saldo do Fundo Municipal de Proteção Ambiental e 
Gestão Sustentável – FMAS, para ações de prevenção e combate ao Corona Vírus. 
 

 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
   São José do Norte, 03 de abril de 2020.  
 
 
 
 
 

Danúbio Amorim Roig 
Coordenador do COMADES 

 
 

 
 
 

 
Fabiany Zogbi Roig 
Prefeita Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
Ú

B
IO

 A
M

O
R

IM
 R

O
IG

 e
 F

A
B

IA
N

Y
 Z

O
G

B
I R

O
IG

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
A

D
9-

F
C

1F
-4

80
2-

60
58



 

 
COMADES – CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

SÃO JOSÉ DO NORTE - RS 

 

 

 

Rua 15 de Novembro – 164 – Centro – CEP: 96225-000 – Tel.: (53) 32381750 
smma@saojosedonorte.rs.gov.br  

   
    RESOLUÇÃO COMADES Nº 061/2020  
 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – COMADES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 430, de 06.01.2006, considerando o resultado do pleito da Reunião 
ordinária, realizada no dia 03.02.2019, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° Revogar, as Resoluções nº 046, que define e regulamenta os portes de 
atividades ou empreendimentos licenciados e normatizados pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente em conformidade com o §1º do Art. 4º da Resolução 
CONSEMA Nº 372/2018. E a Resolução nº 048/2018, a qual Aprova a substituição 
do termo “Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Simplicados”, do Art. 2º 
da Resolução COMADES nº 046/2018, para “Declaração de Gestão de Resíduos 
Sólidos”, bem como necessidade de aprovação da mesma junto á SMMA para 
atividades ou portes constantes como não incidentes de licenciamento 
ambiental, no anexo I da resolução CONSEMA nº 372/2018, assim como, para as 
atividades normatizadas na resolução 046/2018, 
 

 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
   São José do Norte, 04 de março de 2020.  
 
 
 
 
 

Danúbio Amorim Roig 
Coordenador do COMADES 

 
 

 
 
 

 
Fabiany Zogbi Roig 
Prefeita Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
IA

N
Y

 Z
O

G
B

I R
O

IG
 e

 D
A

N
Ú

B
IO

 A
M

O
R

IM
 R

O
IG

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
52

0-
5A

7A
-7

18
6-

49
A

9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4520-5A7A-7186-49A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANY ZOGBI ROIG (CPF 801.296.330-20) em 08/04/2020 14:44:40 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DANÚBIO AMORIM ROIG (CPF 762.276.340-34) em 16/04/2020 16:25:09 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojosedonorte.1doc.com.br/verificacao/4520-5A7A-7186-49A9

https://saojosedonorte.1doc.com.br/verificacao/4520-5A7A-7186-49A9

